
 
Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 67 din data de 26 ianuarie 2011 
 

HOTĂRÂRE nr. 44 din 19 ianuarie 2011 
pentru modificarea art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 1.244/2010 privind aprobarea cuantumului 
plăţii naţionale directe complementare în sectorul zootehnic, pentru specia bovine, în anul 2010 

 
În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 
 
Articol unic 
- Articolul 1 din Hotărârea Guvernului nr. 1.244/2010 privind aprobarea cuantumului plăţii naţionale directe 
complementare în sectorul zootehnic, pentru specia bovine, în anul 2010, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 838 din 14 decembrie 2010, se modifică după cum urmează: 
"- Art. 1 
Se aprobă cuantumul plăţii naţionale directe complementare în sectorul zootehnic la specia bovine, pentru 
cererile depuse în anul 2010, denumită în continuare primă pe exploataţie, în valoare unitară de 410 
lei/cap bovină, în limita sumei de 525.617.950 lei, care se asigură de la bugetul de stat, prin bugetul 
aprobat Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale pe anul 2011." 

-****- 
PRIM-MINISTRU 

EMIL BOC 
Contrasemnează: 

Ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale, 
Valeriu Tabără 

p. Ministrul finanţelor publice, 
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat 
 


